''S#u, r r *f/*TftHer

\p
ESTADO DO PIAUÍ

CÂnnaRA MUNICIPAL DE BARRAS

Atenciosamente,

EQUERTMENTO No 001/2025

Exma. Sra. Presidente da Cãmara Municipal de Barras

Seúores e senhoras Vereadores (as)

À Sua Excelência o Seúor Edilson Sérvulo de Sousa - Prefeito Municipal de Barras

Excelentíssimo Seúor Prefeito,

A Vereadora EmíIia Maria Costa Maciel, no uso de suas atribuições regimentais, vem, respeitosamente,

solicitar a reforma da Escola Municipal da Localidade Alta da Graça, tendo em vista que a referida

unidade de ensino atualmente encontra-se desativada.

A revitalização desse espaço nilo apenas contribuirá para a melhoria da infraestrutura educacional, mas

também beneficiará diretamente os moradores da comunidade, que utilizam o local para reuniões e

encontros. Além disso, considerando a necessidade de fortalecer o acesso à educação e aos serviços básicos,

solicito que, após a reforma, o espaço seja destinado também para:

Ponto de apoio aos alunos da Educação de Jovens e Adultos (EJA), proporcionando um ambiente

adequado para o aprendizado e inclusão educacional;

Unidade de atendimento médico para a comunidade, possibilitando que os profissionais de saúde

realizem consultas e prestem assistência à população local.

Dessa forma, a reforma da escola não apenas restabelecerá um direito fundamental à educação, mas

também ampliará o acesso à saúde, promovendo mais qualidade de vida para os moradores da Localidade

Alta da Graça.

Certa de sua atenção e compromisso com o bem-estar da população, aguardo deferimento.

Plenario Manoel José de Almeida Neto, l0 de fevereiro de2025.

0rl,
,i4futr'

a

a

di

0,1- zcgÉ YffiNEmília

Rua General Taumaturgo de Azevedo,3l2lCentro CNPJ: 12.175.600/0001-70/ Fone (86) 3242-1779
CEP: 64.1ü)-000 - email: cemarabarras@hotmail.com

I

tl